o) Ioan. 5, 2.

Materiam igitur, sive elementum huius sacramenti, esse omne naturalis aquae genus, sive ea maris sit, sive fluvii, sive paludis, sive putei, aut fontis, quae sine ulla adiunctione aqua dici solet. Nam et Salvator docuit; a) *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*; et Apostolus inquit, b) *ecclesiam lavacro aquae mundatam esse*; et in beati Ioannis epistola scriptum legitimus: c) *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis.* Quod etiam d) aliis sacrarum litterarum testimoniis comprobatur.

8. *Locus divi Matthaei de baptismis ignis exponitur.*

Quod vero a Ioanne baptista dictum est, venturum esse Dominum, e) qui baptizaret in Spiritu sancto et igne; id quidem nullo modo de baptismi materia intelligendum est, sed vel ad intimum Spiritus sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, f) quod die pentecostes apparuit, cum Spiritus sanctus et caelo in apostolos ignis specie delapsus est; de quo alio loco Christus dominus noster praedixit: g) *Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies.*

9. *Quibus figuris et prophetiis vis aquarum baptismi sit demonstrata.*

Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis scripturis animadvertimus. Diluvium enim, h) quo mundus purgatus est, quod i) multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, huius aquae figuram et similitudinem gessisse, apostolorum princeps k) in priori epistola ostendit. l) Et maris rubri transitum eiusdem aquae significationem habuisse, m) divus Paulus ad corinthios scribens, exposuit: ut interim omittamus n) tum Naaman Syri ablutioem, o) tum proba-

ticae piscinae admirabilem vim, et alia id genus multa, in quibus huius mysterii symbolum inesse facile apparet.

De praedictionibus autem dubitare nemo potest, quin aquae illae, ad quas tam liberaliter a) Isaias propheta omnes sitientes invitat, b) vel quas e templo egredientes Ezechiel in spiritu vidit, c) tum praeterea fons ille, quem domui David et habitantibus Hierusalem paratum in ablutionem peccatoris et menstruatae Zacharias praenunciavit, ad salutarem baptismi aquam indicandam, atque exprimendam pertineant.

10. *Cur aqua ad baptismum conficiendum nos potius uti voluerit Deus, quam alia materia.*

Quantum vero baptismi naturae et virtuti consentaneum fuerit, ut eius propria materia aqua institueretur, pluribus quidem rationibus divus Hieronymus ad Oceanum scribens demonstravit. Sed quod ad hunc locum attinet, pastores docere in primis poterunt, quoniam hoc sacramentum omnibus sine ulla exceptione ad consequendam vitam necessarium erat, idcirco aquae materiam, quae numquam non praesto est, atque ab omnibus facile parari potest, maxime idoneam fuisse. Deinde aqua effectum baptismi maxime significat: ut enim aqua sordes abluit, ita etiam baptismi vim atque efficientiam, quo peccatorum maculae eluuntur, optime demonstrat. Accedit illud, quod, quemadmodum aqua refrigerandis corporibus aptissima est, sic baptismi cupiditatum ardor magna ex parte restinguitur.